De admonitione visitatorum et aliorum prelatorum. Ca<pitulunm> XXVI. 680 
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v*A*nte omnia, admoniamo el padre generale et ciaschuno de’ visitato//[f. 12r]//ri che procurino et 
faccino ogni forza che è loro possibile che infra annum non si absolva o muti prelato alcuno di 
nostra congregatione et meno alcuno de’ visitatori se da cagione molto urgente non vi sono inducti, 
et sia manifesto periculo se tal cosa si differisse in fino al capitolo futuro. Non dimancho, ad bene et 
pace de’ fratelli et iustificatione de’ sopra decti, ordiniamo che se alcuno de’ visitatori sarà trovato, 685 
quod Deus avertat, manifesto o voluntario trasgressore et dispregiatore della sancta regola o 
constitutione di nostra congregatione, et in tal modo che per la sua prevaricatione o nigligentia sia 
destructione della vita regolare o scandalo notabile, sia admonito insino a tre volte dal padre 
generale et dall’altro visitatore con qualcuno de’ padri di nostra congregatione. Et se non si 
emenderà, sia exhortato et admonito che l almeno voglia risegnare allo officio del visitatore. La 690 
qual cosa ricusando di fare, et seguitando pure di male in peggio et con scandalo di tucti come è 
decto, el padre generale, coll’altro visitatore et quattro padri prelati e’ quali loro elegeranno di 
nostra congregatione, vogliamo et ordiniamo che accordandosi le dua parti di loro, et sia pure 
pericolosa cosa aspectare insino al capitolo, causa cognita, lo absolva ab officio et se è prelato a 
prelatura et dignitate. Et ancora, se uno prelato o abbate per sua colpa merita depositione, potrà, 695 
premissa la admonitione congrua, esser absoluto de comuni consensu dal padre generale et visitatori 
con dua abbati; ancora, circa cause cognitionem
decto prelato. Et più, el padre generale et visitatori possino, quante volte giudicheranno expediente, 
rimuovere uno abbate ad comodo di decto monasterio et bene della congregatione, o vero per 
mandarlo a qualche luogho acceptato nuovamente. 700 

De nova institutione visitatorum et prelatorum. Ca<pitulum> XXVII. 
<E>t quando uno de’ visitatori, per le cagioni sopra decte, sarà stato privato, o vero che medio 
tempore sia piaciuto alla maestà di Dio tiranne uno ad sè, eleghisene quanto più presto è possibile 
un altro di comune consensu, o vero consiglio del padre generale et dell’altro visitatore et tre prelati 705 
di decta congregatione. Ma in loco del prelato per qualunque cagione mutato, o perchè sia mutato, o 
perchè sia passato de la presente vita, allora se n’elegga un altro de consensu patris generalis et 
visitatorum, et di dua abbati. Atteso non di mancho sempre che di questi prelati si faccino mancho 
privationi è possibile. Et per tanto expressamente si vieta in nostra congregatione non sieno 
admesse resignationi // [f. 12v] // alcune di visitatori o di prelati, se non per legiptima cagione, 710 
accedente sempre el consenso del padre generale et visitatori.